---
title: Personalize seu modelo de dados
description: Visão geral das opções de personalização do modelo de dados.
---

O modelo de dados da Twenty é totalmente personalizável. Crie objetos, campos e relações para se adequar à sua empresa.

## Links rápidos

| Eu quero...                  | Guia                                                                                      |
| ---------------------------- | ----------------------------------------------------------------------------------------- |
| Criar um novo objeto         | [Como criar objetos personalizados](/l/pt/user-guide/data-model/how-tos/create-custom-objects) |
| Adicionar campos a um objeto | [Como criar campos personalizados](/l/pt/user-guide/data-model/how-tos/create-custom-fields)   |
| Conectar objetos entre si    | [Como criar campos de relação](/l/pt/user-guide/data-model/how-tos/create-relation-fields)     |

## Saiba mais

* [Compreendendo seu modelo de dados](/l/pt/user-guide/data-model/overview) — conceitos-chave e dicas de planejamento
* [Objetos](/l/pt/user-guide/data-model/capabilities/objects) — objetos padrão vs. personalizados
* [Campos](/l/pt/user-guide/data-model/capabilities/fields) — todos os tipos de campo
* [Campos de relação](/l/pt/user-guide/data-model/capabilities/relation-fields) — conectando objetos
* [Perguntas frequentes sobre o modelo de dados](/l/pt/user-guide/data-model/how-tos/data-model-faq) — perguntas comuns
